

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2024; phương hướng nhiệm vụ năm 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa (Từ ngày 15/12/2023 đến hết ngày 14/11/2024)

Thực hiện Chương trình Kỳ họp thứ 16, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VII ban hành kèm theo Nghị quyết số 153/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2024; qua xem xét kết quả tổng hợp, tham mưu của Công an tỉnh tại Tờ trình số 8682/TTr-CAT-PTM(CS) ngày 20/11/2024, UBND tỉnh báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

1. Tội phạm về trật tự xã hội

- Toàn tỉnh đã xảy ra 744 vụ¹, so với cùng kỳ năm 2023, giảm 13 vụ (744/757). Đã điều tra, làm rõ 561/744 vụ - 911 đối tượng phạm tội (đạt 75,4%), tính riêng các vụ phạm tội về trật tự xã hội theo phương thức truyền thống (*không tính tội phạm lừa đảo trên không gian mạng*): Đã điều tra, làm rõ 560/680 - 910 đối tượng phạm tội (đạt 82,35%).

So sánh với chỉ tiêu “kéo giảm 5% tội phạm về trật tự xã hội (không tính số vụ tội phạm liên quan cờ bạc, mại dâm và số vụ phạm tội lừa đảo trên không gian mạng, sử dụng công nghệ cao)” do Bộ Công an đặt ra: Toàn tỉnh đã xảy ra 657 vụ, so với cùng kỳ năm 2023, giảm 83 vụ = 11,22% (657/740).

- Về cơ cấu tội phạm, chủ yếu là tội xâm phạm sở hữu (468 vụ/744 vụ = 63%). Về tính chất, chủ yếu là nhóm tội ít nghiêm trọng và nghiêm trọng (652 vụ/744 vụ = 87,63%).

+ Tội phạm “Trộm cắp tài sản” xảy ra 308 vụ/744 vụ, chiếm 41,4% - so với cùng kỳ năm 2023 giảm 128 vụ (308 vụ/436 vụ); tội phạm “Cướp giật tài

¹ Cụ thể: Giết người 15 vụ; Vô ý làm chết người 02 vụ; Xúi dục người khác tự sát 01 vụ; Cố ý gây thương tích 189 vụ; Hiếp dâm và Hiếp dâm người dưới 16 tuổi 06 vụ; Giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi 08 vụ; Dâm ô người dưới 16 tuổi 03 vụ; Bắt giữ người trái pháp luật 02 vụ; Cướp tài sản 15 vụ; Cưỡng đoạt tài sản 03 vụ; Cướp giật tài sản 35 vụ; Trộm cắp tài sản 308 vụ; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản 85 vụ; Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản 06 vụ; Hủy hoại hoặc cố ý làm hư hỏng tài sản 14 vụ; Chiếm giữ trái phép tài sản 01 vụ; Công nhiên chiếm đoạt tài sản 01 vụ; Gây rối trật tự công cộng 11 vụ; Đánh bạc/Tổ chức đánh bạc hoặc gá bạc 20 vụ; Chứa mại dâm, Môi giới mại dâm và Mua dâm người dưới 18 tuổi 03 vụ; Chống người thi hành công vụ 05 vụ; Làm giả con dấu, tài liệu của cơ quan, tổ chức và sử dụng con dấu hoặc tài liệu giả của cơ quan, tổ chức 03 vụ; Tàng trữ trái phép vũ khí quân dụng 06 vụ; Xâm phạm mồ mã 01 vụ; Tổ chức cho người khác ở lại Việt Nam trái phép 01 vụ.

sản” xảy ra 35 vụ - so với cùng kỳ năm 2023, giảm 06 vụ (35 vụ/41 vụ); tội phạm “Cướp tài sản” xảy ra 15 vụ, giảm 01 vụ so với cùng kỳ (15 vụ/16 vụ). Các đối tượng chủ yếu hoạt động đơn lẻ, lợi dụng sơ hở của người dân, khách du lịch để thực hiện hành vi trộm cắp, cướp giật tài sản.

+ Tội phạm Giết người xảy ra 15 vụ - so với cùng kỳ giảm 04 vụ (15/19 vụ); nguyên nhân đa phần xuất phát từ những mâu thuẫn bộc phát trong sinh hoạt hàng ngày của người dân.

+ Tội phạm cướp tài sản xuất hiện thủ đoạn mới do đối tượng là người nước ngoài sử dụng thiết bị xâm nhập phần mềm điều khiển để mở cửa sắt cuốn của cửa hàng, đột nhập, khống chế người trông coi để cướp tài sản rồi tẩu thoát (khởi tố 01 vụ - 03 bị can; trong đó, 02 bị can có quốc tịch Nga, 01 bị can có quốc tịch Ukraina).

- Hiện không có băng, nhóm tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia theo tiêu chí của Bộ Công an. Sau khi triển khai mô hình Tổ tuần tra 979, tình trạng các nhóm thanh, thiếu niên tụ tập sử dụng hung khí để giải quyết mâu thuẫn, gây rối trật tự công cộng đã cơ bản được giải quyết; kịp thời phát hiện, giải tán 38 nhóm – 266 thanh thiếu niên tụ tập để phòng ngừa vi phạm.

- Tội phạm lừa đảo, chiếm đoạt tài sản xảy ra 85 vụ (tăng 60 vụ so với cùng kỳ năm 2023 – 85/25 vụ): ⁽¹⁾ Lừa đảo, chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng xảy ra 64 vụ, nhìn chung phương thức thủ đoạn không mới, nhưng ngày càng phát triển đa dạng, phức tạp, tinh vi hơn (lừa góp vốn, lừa đầu tư, lừa nộp viện phí, lừa cho vay vốn, lừa kết bạn và tặng quà có giá trị, giả danh cán bộ Công an để lừa đảo...), một số người dân vẫn còn tâm lý chủ quan, thiếu hiểu biết để các đối tượng lợi dụng đánh cắp thông tin, đe dọa, dụ dỗ để chiếm đoạt tài sản; các đối tượng xây dựng hệ thống kịch bản, tình tiết để nạn nhân khó nhận diện, dễ bị mắc bẫy; tài khoản ngân hàng dùng để lừa đảo chỉ sử dụng 01 lần. ⁽²⁾ Các vụ, đối tượng lừa đảo chiếm đoạt tài sản truyền thống với phương thức, thủ đoạn chủ yếu qua hứa hẹn hùn vốn làm ăn, thông qua việc mua bán bất động sản (làm giả giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, bán nhà, đất không thuộc sở hữu của mình...), tổ chức các dây huê - hội... vẫn còn xảy ra.

- Tội phạm có liên quan đến tín dụng đen: Toàn tỉnh có 22 cơ sở cầm đồ, 14 cơ sở kinh doanh dịch vụ tài chính có biểu hiện liên quan đến tín dụng đen. Đã khởi tố 05 vụ - 08 bị can về tội “Cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự”, xử phạt vi phạm hành chính 01 vụ - 02 đối tượng.

- Thực hiện Chương trình 130/CP về phòng, chống mua bán người: Chưa phát hiện vụ việc liên quan đến hoạt động tội phạm mua bán người.

2. Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng và chức vụ

- Điều tra, khởi tố mới 24 vụ - 46 bị can; trong đó, tội phạm xâm phạm trật tự quản lý kinh tế chiếm phần lớn (62,5% (15/24)).

- Vi phạm pháp luật chủ yếu trong lĩnh vực kinh tế là hoạt động vận

chuyên, kinh doanh khoáng sản không rõ nguồn gốc (*chiếm 59,7% số vụ được phát hiện (40/67)*).

- Phương thức thủ đoạn cũ, hành vi cũ: Các đối tượng sử dụng xe ô tô tải ben (*từ 08 tấn đến 15 tấn*) để vận chuyển khoáng sản trái phép đi tiêu thụ tại các công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh, thường hoạt động vào ban đêm để trốn tránh sự phát hiện của cơ quan chức năng.

3. Tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy

- Phát hiện, bắt 152 vụ - 337 đối tượng², *giảm 08 vụ so với cùng kỳ (152/160)*; trong đó, phần lớn là tội phạm “Tàng trữ trái phép chất ma túy” (65 vụ) và “Mua bán trái phép chất ma túy” (51 vụ).

- Phương thức thủ đoạn cũ, hành vi cũ: Nguồn cung cấp ma túy trên địa bàn tỉnh chủ yếu từ thành phố Hồ Chí Minh; ma túy được ngụy trang, cất giấu dưới các hình thức khác nhau (*trong các sản phẩm thực phẩm, hàng hóa, nước uống...*), thông qua dịch vụ vận chuyển hàng hóa của các hãng xe khách để vận chuyển về tỉnh Khánh Hòa. Các đối tượng sử dụng các ứng dụng mạng xã hội (*Zalo, Messenger, Telegram*) để liên lạc, trao đổi giao dịch liên quan đến việc mua bán; sử dụng các ứng dụng Internet banking, các ứng dụng tài chính online (*Momo, Viettel pay*) để chuyển tiền giao dịch.

- Tính đến ngày 14/11/2024, trên toàn tỉnh Khánh Hòa hiện có 725 người nghiện ma túy và 514 người sử dụng trái phép chất ma túy có hồ sơ quản lý; trong đó, có 06 người sử dụng trái phép chất ma túy có biểu hiện loạn thần, ngáo đá.

4. Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường, an toàn thực phẩm

- *Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường*: Tình hình khai thác khoáng sản (*đất, cát...*) trái phép vẫn còn tiếp diễn, chiếm 40,66% số vụ vi phạm pháp luật về môi trường được phát hiện (*37/91*). Nguyên nhân chính là do nhu cầu sử dụng cho các dự án xây dựng trên địa bàn tỉnh rất lớn nhưng các mỏ khoáng sản được cấp phép không cung cấp đủ nhu cầu thực tế.

+ Phương thức thủ đoạn cũ, hành vi cũ: Các đối tượng sử dụng ghe máy hút cát tự chế hoặc sử dụng xe máy múc để khai thác cát, sỏi; thời gian hoạt động từ khoảng 20 giờ đêm hôm trước đến 04 giờ ngày sáng hôm sau; đối tượng thực hiện hành vi khai thác khoáng sản trái phép chủ yếu là người dân đang sinh sống tại địa phương.

- *Tình hình an toàn thực phẩm*: Các cơ sở hoạt động kinh doanh, mua bán, chế biến thực phẩm không đảm bảo vệ sinh, nguyên liệu sản xuất không rõ nguồn gốc xuất xứ... có chiều hướng gia tăng gây ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe người tiêu dùng và gây bức xúc trong dư luận. Đáng chú ý, xảy ra 05 vụ ngộ độc thực phẩm, làm 461 người phải điều trị y tế (*thị xã Ninh Hòa 01 vụ,*

² Tàng trữ trái phép chất ma túy 65 vụ - 87 đối tượng; Vận chuyển trái phép chất ma túy 02 vụ - 03 đối tượng; Mua bán trái phép chất ma túy 51 - 97 đối tượng; Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy 34 vụ - 150 đối tượng.

thành phố Nha Trang 03 vụ, huyện Khánh Sơn 01 vụ).

5. Tình hình tai nạn giao thông (TNGT) và cháy, nổ

a) Tình hình TNGT

- Toàn tỉnh ³ đã xảy ra 380 vụ, chết 205 người, bị thương 257 người. Thiệt hại tài sản ước tính khoảng 3 tỷ 293 triệu đồng - so với cùng kỳ năm 2023, số vụ tăng 50 vụ (380/330 vụ), số người chết giảm 34 người (205/239), số người bị thương tăng 122 người (257/135), trong đó:

+ Có 61 vụ va chạm giao thông (16.3%, 61/374) với 75 người bị thương (chiếm 29,2% - 75/257 người) và 59 vụ TNGT tự gây (chiếm 15,8% - 59/374 vụ).

+ **Số vụ TNGT liên quan đến nồng độ cồn:** Đang được kiểm chế (xảy ra 103 vụ, chết 58, bị thương 75) - so với năm 2023 và chỉ tiêu của Bộ Công an, giảm 11 vụ (103/114 vụ).

+ **TNGT liên quan đến lứa tuổi học sinh:** 48 vụ, chết 24 người, bị thương 51 người (trong đó, chết 15 em và bị thương 35 em trong lứa tuổi học sinh) - so với năm 2023 và chỉ tiêu của Bộ Công an, tăng 07 vụ (48/41).

b) Tình hình cháy, nổ

- **Cháy:** Xảy ra 35 vụ cháy ⁴ (thành phố Nha Trang 13; huyện Vạn Ninh 06; huyện Diên Khánh, huyện Khánh Vĩnh mỗi nơi 04; huyện Cam Lâm, thành phố Cam Ranh mỗi nơi 03; thị xã Ninh Hòa 02), thiệt hại về tài sản ước tính 5,434 tỷ đồng (trong đó có 08 vụ cháy nhỏ, thiệt hại không đáng kể; 01 vụ thiệt hại dưới 01 triệu đồng), không xảy ra các vụ cháy lớn, gây thiệt hại nghiêm trọng - so với cùng kỳ năm 2023: Số vụ cháy tăng 10 (35/25), số người chết giảm 03 (0/3).

- **Nổ:** Không xảy ra - so với cùng kỳ năm 2023, số vụ nổ giảm 01 (0/1), số người bị thương giảm 05 (0/5).

- **Công tác cứu nạn, cứu hộ:** Xảy ra 13 vụ tai nạn, sự cố ⁵ có yêu cầu về công tác cứu nạn, cứu hộ (CNCH).

³ Thành phố Cam Ranh: 36 vụ, huyện Cam Lâm: 44 vụ, huyện Diên Khánh: 41 vụ, thành phố Nha Trang: 134 vụ, thị xã Ninh Hòa: 70 vụ, huyện Vạn Ninh: 33 vụ, huyện Khánh Vĩnh: 21 vụ, huyện Khánh Sơn: 01 vụ. Nguyên nhân: Vi phạm tốc độ 09 vụ, Vi phạm nồng độ cồn 03 vụ, Vi phạm phần đường, làn đường 36 vụ, Thiếu quan sát 58 vụ, Tránh, vượt sai quy định 07 vụ, Chuyển hướng đột ngột 21 vụ, Không nhường đường theo quy định: 05 vụ, Do bộ hành 07 vụ, Nguyên nhân khác 26 vụ, Lỗi hỗn hợp 11 vụ, Đang điều tra 197 vụ.

- **TNGT đường bộ: 374 vụ, chết 199 người, bị thương 257 người** - so sánh với cùng kỳ năm 2023, số vụ tăng 56 vụ (374/318, +17.61%), số người chết giảm 29 người (199/228, -12.72%), số người bị thương tăng 123 người (257/134, +91.79 %).

- **TNGT đường sắt: 06 vụ, chết 06 người, bị thương 00 người** - so với cùng kỳ năm 2023, số vụ giảm 05 vụ (06/11), số người chết giảm 05 người (06/11), số người bị thương không tăng không giảm (00/00).

- **TNGT đường thủy: Không xảy ra** - so với cùng kỳ năm 2023, giảm 01 vụ (00/01), số người chết không tăng không giảm (00/00), giảm 01 người bị thương (00/01).

⁴ Loại hình: Chung cư 01 vụ; chợ 01 vụ; phương tiện giao thông 09 vụ; nhà ở đơn lẻ 05 vụ; rừng 02 vụ; nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh 03 vụ; kho, cơ sở sản xuất 01 vụ; loại hình khác 13 vụ.

⁵ Cụ thể: CNCH dưới nước 06 vụ; CNCH tai nạn giao thông 02 vụ; CNCH mắc kẹt trong nhà, trên cao 04 vụ; CNCH loại hình khác 01 vụ.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo

- UBND tỉnh đã tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị số 24/CT-TU ngày 27/12/2023 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh; tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.

- Ban hành 14 kế hoạch, 03 báo cáo và 10 công văn⁶ chỉ đạo liên quan công tác phòng, chống tội phạm, quản lý hành chính về trật tự xã hội...

- Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh đã ban hành: Kế hoạch số 4654/KH-BCĐ ngày 06/5/2024 về việc chuyên hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội năm 2024; Kế hoạch số 5270/KH-BCĐ-CAT(PTM) ngày 24/7/2024 và Quyết định số 5836/QĐ-BCĐ-CAT ngày 12/8/2024 về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm trong năm 2023, 06 tháng đầu năm 2024; Báo cáo số 5885/BC-BCĐ ngày 14/8/2024 về kết quả triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” năm 2024.

2. Công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm

Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, thu hút được sự quan tâm của cán bộ và đông đảo tầng lớp Nhân dân tham gia hưởng ứng; góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân về phòng, chống tội phạm; tích cực tham gia tố giác tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật⁷.

⁶ Cụ thể: Kế hoạch số 1650/KH-UBND ngày 16/02/2024 về việc triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2024; Kế hoạch số 2415/KH-UBND ngày 11/3/2024 về việc tổ chức Hội nghị sơ kết 02 năm thực hiện Đề án 06 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa và triển khai công tác năm 2024; Kế hoạch số 2970/KH-UBND ngày 21/3/2024 về việc thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2024 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Kế hoạch số 3038/KH-UBND ngày 22/3/2024 về việc thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 15/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Kế hoạch số 3352/KH-UBND ngày 01/4/2024 về việc thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2024 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Công văn số 3419/UBND-KT ngày 02/4/2024 của về tình hình vi phạm pháp luật về khai thác cát trái phép trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Kế hoạch số 4377/KH-UBND ngày 25/4/2024 về việc triển khai Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên đến năm 2030; Công văn số 6291/UBND-NC ngày 12/6/2024 về việc tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với thủ đoạn mới của tội phạm sử dụng không gian mạng lừa đảo chiếm đoạt tài sản; Công văn số 7929/UBND-NC ngày 19/7/2024 về việc tăng cường triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” năm 2024; Hướng dẫn số 10552/HD-UBND ngày 20/9/2024 về việc khen thưởng sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Công văn số 11738/UBND-NC ngày 17/10/2024 về việc triển khai thi hành Nghị định số 70/2024/NĐ-CP ngày 25/6/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Căn cước trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 11965/KH-UBND ngày 24/10/2024 về việc triển khai thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Kế hoạch số 4646/KH-UBND ngày 06/5/2024 về việc triển khai các nội dung trọng tâm trong công tác phòng, chống ma túy theo kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang và Chương trình công tác năm 2024 của Ủy ban Quốc gia phòng, chống mại dâm, ma túy, AIDS.

⁷ Một số công tác nổi bật:

3. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật (VPPL)

UBND tỉnh đã chỉ đạo Công an tỉnh và các đơn vị chức năng triển khai thực hiện nghiêm các chủ trương, quan điểm chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội (TTATXH); tiếp tục thực hiện hiệu quả Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; triển khai các hoạt động đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm và VPPL đúng trọng tâm, chỉ đạo của Bộ Công an và đạt được một số kết quả nổi bật, cụ thể như sau:

a) Tội phạm và VPPL về TTXH

- Đẩy mạnh đấu tranh với các băng, nhóm trộm cắp, cướp giật tài sản mang tính chất chuyên nghiệp, qua đó, điều tra mở rộng, phát hiện và làm rõ nhiều vụ án do các băng, nhóm gây ra trong thời gian trước (*người dân không trình báo cơ quan Công an*) cụ thể như: Ngày 10/6/2024, đấu tranh triệt xóa nhóm 04 đối tượng gây ra 10 vụ cướp giật tài sản trên địa bàn thành phố Nha Trang; ngày 12/9/2024, bắt giữ nhóm 03 đối tượng gây ra 05 vụ cướp giật tài

- Công an tỉnh đã tổ chức 03 buổi tuyên truyền pháp luật về phòng, chống mua bán người, phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi và tội phạm khác cho 2.400 học sinh, sinh viên, người dân trên địa bàn; phát 100 tờ rơi tuyên truyền, treo 05 băng rôn tuyên truyền với nội dung “*Phòng, chống mua bán người*”; tổ chức tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia cho 150 người tại Khu Công nghiệp Suối Dầu, huyện Cam Lâm, tỉnh Khánh Hòa; tổ chức 25 buổi tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma túy, an toàn giao thông cho khoảng 9.112 cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên và các đơn vị kinh doanh vận tải, người dân trên địa bàn tỉnh; tổ chức Lễ ra quân hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy với hơn 100 đoàn viên tham gia.

- Sở Y tế đã ban hành Kế hoạch số 570/KH-SYT ngày 05/02/2024 về phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của đơn vị mình; thực hiện tuyên truyền với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị như sử dụng loa phát thanh nội bộ, lồng ghép trong các cuộc họp, giao ban, sinh hoạt chuyên môn hàng tuần...

- Sở Thông tin và Truyền thông đã ban hành 10 văn bản hướng dẫn các cơ quan báo chí của tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền các nội dung: Phòng, chống tội phạm mua bán người; phòng, chống tội phạm giết người; phòng, chống khủng bố và đảm bảo an ninh, an toàn hàng không dân dụng; phòng ngừa, đấu tranh với hoạt động buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, mua bán, sử dụng các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ nguy hiểm; phòng, chống lừa đảo trên không gian mạng; cảnh báo hành vi giả danh cán bộ thuế, cơ quan thuế để lừa đảo; cảnh báo việc lừa đảo, mạo danh cơ quan bảo hiểm xã hội yêu cầu cập nhật hồ sơ, căn cước công dân vào ứng dụng VssID; phổ biến một số kỹ năng số cơ bản cho người dân; phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024.

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh thường xuyên cập nhật các văn bản chỉ đạo, đăng tải 36 tin, bài, 42 đồ họa trực quan tuyên truyền về công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống mua bán người.

- Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa đã sản xuất chương trình chuyên mục tuyên truyền về công tác phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Chủ yếu tập trung vào các chuyên mục định kỳ hàng tháng: 15 phút/chương trình, 02 số/tháng. Nội dung tuyên truyền chủ yếu bao gồm: Đẩy mạnh vận động Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm; tập huấn công tác phòng, chống ma túy và tội phạm; xây dựng địa bàn dân cư không tội phạm; phòng, chống tội phạm công nghệ cao, tội phạm có yếu tố nước ngoài; phòng ngừa tội phạm trong thanh thiếu niên, học sinh; trách nhiệm gia đình, nhà trường trong phòng, chống tội phạm; kỹ năng phòng, chống tội phạm lừa đảo qua mạng; kết quả đạt được trong công tác phòng, chống tội phạm...

sản trên địa bàn thành phố Nha Trang...

- Gọi hỏi, răn đe 4.844 lượt đối tượng; kiểm danh, kiểm diện 1.890 lượt đối tượng. Xử phạt hành chính 313 vụ - 689 đối tượng (*đánh bạc, trộm cắp tài sản, xâm hại sức khỏe người khác, gây rối trật tự công cộng...*) với tổng số tiền 2,62 tỷ đồng, cảnh cáo 45 đối tượng. Đưa 03 trường hợp vào Trường Giáo dưỡng. Áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường đối với 01 trường hợp về hành vi “Trộm cắp tài sản”.

- *Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội:*

+ Triệt xóa 66 điểm đánh bạc, lô đề trái phép, đưa 405 đối tượng về trụ sở cơ quan làm việc; thu giữ: 22 con gà; 70 điện thoại di động; 04 máy tính xách tay, 02 tivi, 01 đầu thu K+, 02 ô tô; 148 mô tô; 03 xe đạp điện; 21 bộ bài tây; 03 bộ xóc bầu cua; 02 phơi dề; 02 bộ cờ cá ngựa; 01 đồng hồ; số tiền 1.277,404 triệu đồng, 8.700 Nhân dân tệ cùng một số đồ vật, tài liệu khác có liên quan. Khởi tố mới 21 vụ - 60 bị can (*bao gồm phát hiện thời gian trước*), xử phạt vi phạm hành chính 285 trường hợp vi phạm về cờ bạc với tổng số tiền 646,25 triệu đồng, cảnh cáo 01 đối tượng.

+ Phát hiện, khởi tố 03 vụ, 15 bị can về các tội “Chứa mại dâm”, “Môi giới mại dâm”, “Mua dâm người dưới 18 tuổi” xảy ra trên địa bàn thành phố Nha Trang (*trong đó, 01 bị can quốc tịch Trung Quốc tội “Mua dâm người dưới 18 tuổi”, 01 bị can quốc tịch Trung Quốc tội “Chứa mại dâm”*) và đang cùng cố hồ sơ xử lý 01 vụ - 07 đối tượng “Chứa mại dâm”, “Mua bán dâm” xảy ra trên địa bàn thành phố Cam Ranh.

b) Tội phạm và VPPL về kinh tế, chức vụ, tham nhũng

- Khởi tố, điều tra 24 vụ - 46 bị can⁸.

- Kiểm tra, phát hiện 70 trường hợp vi phạm; xử phạt hành chính 64 trường hợp với số tiền 927,85 triệu đồng; tịch thu: 1.000 lít dầu Diesel, 92 thùng mỡ bò, 38 thùng nước làm mát; 2.186 sản phẩm các loại, 415 kilogam hàng hóa (*gồm: Kẹo nhân sâm, gói rong biển, táo đỏ, bò khô, chà bông heo...*), 1.011 bao thuốc lá điếu, 41 bình N₂O, 16 hộp thuốc lá Shisha, 57,575 m³ cát, 18,5 m³ đất, 403 khăn choàng cổ, 20 dây nịt, 51 ví cầm tay, 1.398 mũ bảo hiểm, 3.359 chai rượu, nước giải khát các loại, 1.801 Đô la Mỹ.

c) Tội phạm và tệ nạn ma túy

- Phát hiện, bắt 152 vụ - 337 đối tượng; tang vật thu giữ: 67,7471 gam Heroin, 292,3997 gam cần sa, 12625,65852 gam và 222 viên Ma túy tổng hợp,

⁸ Về kinh tế: 15 vụ - 26 bị can (*Vận chuyển trái phép hàng hóa, tiền tệ qua biên giới 01 vụ - 04 bị can; Sản xuất, buôn bán hàng cấm 04 vụ - 07 bị can; Tàng trữ, vận chuyển hàng cấm 02 vụ - 03 bị can; Sản xuất, buôn bán hàng giả 01 vụ - 02 bị can; Trốn thuế 01 vụ - 01 bị can; Cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự 04 vụ - 07 bị can; Vi phạm quy định về nghiên cứu thăm dò khai thác tài nguyên 01 vụ - 01 bị can; Vi phạm các quy định về quản lý đất đai 01 bị can; Mua bán trái phép hóa đơn 01 vụ*).

Về tham nhũng: 07 vụ - 11 bị can (*Tham ô tài sản 06 vụ - 06 bị can; Giả mạo trong công tác 01 vụ - 01 bị can; Nhận hối lộ 04 bị can*).

Về chức vụ: 02 vụ - 09 bị can (*Thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng 01 vụ - 04 bị can; Đưa hối lộ và Môi giới hối lộ 01 vụ - 05 bị can*).

2917,1005 gam loại khác, số tiền 84,584 triệu đồng, 178 điện thoại di động, 09 ô tô, 65 mô tô, 03 súng, 207 viên đạn, 02 đầu đạn, 04 con dao tự chế, 01 vật hình dạng súng, 01 đồ chơi nguy hiểm bằng kim loại dạng súng ngắn, ổ quay không có đạn, 01 con dao lưỡi kim loại dài 17 cm, 06 cân điện tử, 01 cân tiểu ly cùng nhiều đồ vật, tài liệu khác liên quan. Khởi tố mới 176 vụ - 378 bị can phạm tội về ma túy⁹.

- Xử phạt vi phạm hành chính 627 trường hợp tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy với tổng số tiền 984,75 triệu đồng; cảnh cáo 04 đối tượng. Xử phạt 02 cơ sở karaoke (*Để xảy ra hoạt động sử dụng trái phép chất ma túy trong khu vực do mình quản lý: 01; Để xảy ra hoạt động sử dụng trái phép chất ma túy trong khu vực do mình quản lý và Kinh doanh không có giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm: 01*) với tổng số tiền 75 triệu đồng.

- Lập hồ sơ quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy: 147 trường hợp. Lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc: 305 đối tượng. Đưa đi cơ sở cai nghiện bắt buộc: 296 đối tượng.

d) Tội phạm và VPPL về môi trường, an toàn thực phẩm

- Khởi tố, điều tra 02 vụ - 02 bị can¹⁰.

- Kiểm tra, phát hiện 92 trường hợp vi phạm; xử phạt hành chính 68 trường hợp với tổng số tiền 1,749 tỷ đồng, phạt bổ sung 86,833 triệu đồng tiền tương đương giá trị phương tiện vi phạm hành chính và nộp lại tiền thu lợi bất hợp pháp 6,22 triệu đồng, tịch thu: 01 máy nổ D24, buộc tiêu hủy: 0,505 tấn sản phẩm động vật.

đ) Giải quyết tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố

Tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố đạt 100%.

- Tổng số phải giải quyết: 4.021 (*kỳ trước 858, tiếp nhận mới 2.521, phục hồi giải quyết 642*).

- Đã giải quyết: 3.413 tin, đạt tỷ lệ 84,88% (*ra quyết định khởi tố: 1.540, ra quyết định không khởi tố: 823, tạm đình chỉ: 1.050*).

- Đang giải quyết: 608.

e) Công tác điều tra, xử lý án tội phạm

Cơ quan Cảnh sát điều tra các cấp thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật, không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm, bức cung, nhục hình. Tiến độ giải quyết được đảm bảo về thời hạn, các vụ án gia hạn điều tra đều đúng quy định của pháp luật.

⁹ Cụ thể: Tàng trữ trái phép chất ma túy 73 vụ - 109 bị can; Mua bán trái phép chất ma túy 64 vụ - 106 bị can; Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy 38 vụ - 151 bị can; Vận chuyển trái phép chất ma túy 01 vụ - 01 bị can; Chứa chấp việc sử dụng trái phép chất ma túy 11 bị can.

¹⁰ “Vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý hiếm” 01 vụ - 02 bị can; “Vi phạm quy định về an toàn thực phẩm” 01 vụ án.

- Tổng số thụ lý điều tra: 2.337 vụ - 2.532 bị can.
- Kết thúc điều tra 1.016 vụ - 1.918 bị can. Trong đó: Đề nghị truy tố 959 vụ - 1.849 bị can; đình chỉ điều tra 57 vụ - 69 bị can.
- Tạm đình chỉ điều tra: 449 vụ - 47 bị can.
- Đang điều tra: 872 vụ - 567 bị can.
- Tỷ lệ điều tra khám phá án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng trong tổng số án khởi tố (*không tính tội phạm lừa đảo trên không gian mạng*): Đạt 92,9% = 118/127.

4. Công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự

a) Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội

- *Quản lý cư trú*: Cơ quan Công an đã giải quyết 133.804 hồ sơ đăng ký cư trú (*trực tiếp*: 1.520; *dịch vụ công*: 132.284); làm thủ tục đăng ký cho 1.764.902 lượt khách trong nước, 2.820 người Việt Nam định cư ở nước ngoài lưu trú tại các cơ sở lưu trú. Xử phạt hành chính 95 trường hợp vi phạm về cư trú với số tiền 86,5 triệu đồng.

- *Công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo*: Lực lượng Công an tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp: 11 súng quân dụng, 53 súng công cụ hỗ trợ, súng tự chế các loại; 26 công cụ hỗ trợ, 474 viên đạn, 309 vũ khí thô sơ; phối hợp cơ quan Quân sự xử lý 124 bom, mìn, lựu đạn các loại. Thu giữ: 07 súng công cụ hỗ trợ, súng tự chế các loại; 03 vỏ đạn, 32 viên đạn, 02 ổ đạn quay, 73 vũ khí thô sơ (*từ vụ án của Cơ quan Cảnh sát điều tra các cấp và các tổ công tác Công an tuần tra, phát hiện*). Phát hiện, ngăn chặn 74 vụ việc liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; xử phạt hành chính về hành vi tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, công cụ hỗ trợ 63 trường hợp với tổng số tiền 620,75 triệu đồng, cảnh cáo 05 trường hợp.

- *Công tác quản lý ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự*: Cơ quan Công an các cấp đã tiến hành hậu kiểm 16 cơ sở; kiểm tra 1.330 cơ sở, phát hiện 189 cơ sở vi phạm; xử phạt hành chính 173 cơ sở với số tiền 2,188 tỷ đồng.

b) Công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT)

- UBND tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị chức năng triển khai đồng bộ biện pháp đảm bảo TTATGT trên địa bàn tỉnh, thường xuyên xây dựng Kế hoạch, Phương án đảm bảo TTATGT trong các đợt cao điểm dịp lễ, tết Nguyên đán, lễ 30/4 và lễ 1/5, tháng đảm bảo TTATGT cho học sinh tới trường...; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT; tăng cường các lực lượng thực hiện công tác tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm tập trung vào các chuyên đề: Vi phạm tải trọng, vi phạm về nồng độ cồn, ma túy, vi phạm tốc độ, chở quá số người quy định...

- Lực lượng Công an đã kiểm tra, phát hiện lập biên bản 34.331 trường hợp vi phạm TTATGT; tạm giữ: 7.472 phương tiện. Ra quyết định xử phạt vi phạm

hành chính: 32.045 trường hợp; chuyển Kho bạc nhà nước tỉnh Khánh Hòa thu hơn 58,502 tỷ đồng; tước giấy phép lái xe: 5.391 trường hợp.

c) Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

Lực lượng Công an đã tiến hành kiểm tra 2.486 cơ sở, 09 địa điểm, 279 trường học, 30 đơn vị thực hiện công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; hướng dẫn 2.578 nội dung đảm bảo an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; xử phạt hành chính trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy 71 trường hợp với tổng số tiền 1,026 tỷ đồng; ban hành 05 Quyết định tạm đình chỉ hoạt động, 08 Quyết định đình chỉ hoạt động, 07 Quyết định phục hồi hoạt động.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

- Trong năm 2024, công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật được triển khai thực hiện nghiêm túc theo đúng chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an, Tỉnh ủy; các lực lượng chức năng đã chủ động đẩy mạnh thực hiện các biện pháp công tác, mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo ổn định tình hình ANTT, tích cực triển khai các hoạt động đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm và vi phạm pháp luật đúng trọng tâm và chỉ đạo của Bộ Công an và đạt được một số kết quả nổi bật, cụ thể như sau:

+ Công tác phòng ngừa được thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả hơn, góp phần tích cực vào công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm trên địa bàn.

+ Số vụ tội phạm về trật tự xã hội được kéo giảm so với năm 2023 (744 vụ/757 vụ), tỷ lệ điều tra, làm rõ các vụ phạm tội về trật tự xã hội theo phương thức truyền thống đạt kết quả cao (82,35%); tỷ lệ điều tra khám phá các vụ án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng đạt 92,9%.

+ Nhiều mặt công tác có sự chuyển biến so với cùng kỳ năm 2023 như: Công tác bắt, xử lý các loại đối tượng, nhất là đối tượng truy nã; công tác kiểm tra, phát hiện các vi phạm trên lĩnh vực kinh tế, môi trường; các mặt công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy được đẩy mạnh: Đấu tranh, bắt giữ các vụ mua bán trái phép, xử phạt hành chính các đối tượng tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy...

- Tuy nhiên, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như sau:

+ Số vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra nhiều, tình hình vi phạm quy định về sinh an toàn thực phẩm diễn biến phức tạp (*xảy ra 05 vụ ngộ độc với số người phải điều trị y tế là 461 người*). Đa số cá nhân kinh doanh, chế biến thực phẩm nhỏ, lẻ, bán hàng rong, buôn bán trên các vỉa hè chưa được quản lý, theo dõi chặt chẽ về quy trình chế biến, sản xuất thực phẩm; chưa có mức phạt tương xứng với hành vi gây ngộ độc thực phẩm (*nếu có*) của các trường hợp này. Đối với các hàng hóa thực phẩm có nguồn gốc việc chăn nuôi, chế biến theo mô hình hộ gia đình (*thịt, cá, nguyên liệu thực phẩm*), mặc dù người dân cam kết kiểm soát chất lượng nghiêm ngặt từ đầu vào, khâu chế biến nhưng trên thực tế hầu hết việc chăn nuôi với quy mô hộ gia đình chưa được cơ quan quản lý nhà nước cấp chứng nhận về đủ điều kiện an toàn thực phẩm để sản xuất, chế biến.

+ Tình hình tai nạn giao thông (TNGT) trên địa bàn diễn biến phức tạp, tăng 02 tiêu chí (về số vụ và số người bị thương) - so với cùng kỳ năm 2023, tăng 50 vụ (380/330 vụ, +15.15%), giảm 34 người chết (205/239, -14.23%), tăng 122 người bị thương (257/135, +90.37 %)); TNGT liên quan đến lứa tuổi học sinh tăng 09 vụ (so với cùng kỳ năm 2023, 48/41 vụ). Ý thức chấp hành pháp luật về TTATGT còn kém, đa số các vụ TNGT xảy ra do ý thức của người tham gia giao thông chưa cao như: Thiếu quan sát, đi không đúng phần đường, làn đường, vi phạm tốc độ, nồng độ cồn... Tình trạng học sinh chưa đủ tuổi (dưới 18 tuổi) có xu hướng sử dụng xe mô tô để đi học và đi lại khá phổ biến. Các em học sinh còn thiếu kỹ năng, chưa nắm rõ quy tắc tham gia giao thông; số lượng các em học sinh điều khiển xe đạp điện, xe máy điện cũng tăng cao, tốc độ tối đa của xe đạp điện, xe máy điện có thể lên đến 35 km/h – 45 km/h ngang với tốc độ trung bình của một chiếc xe máy trên đường, dễ mất kiểm soát tốc độ nên nguy cơ xảy ra TNGT ở lứa tuổi học sinh rất cao.

IV. GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC NHỮNG TÒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG NĂM 2025

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/5/2015 của Bộ Chính trị (khóa XI) về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh trật tự trong tình hình mới; Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị (khóa XII) về việc tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. Tập trung cao điểm đấu tranh phòng, chống tội phạm trong dịp tết Nguyên đán năm 2025 và các ngày lễ lớn trong năm.

2. Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội, buôn lậu, gian lận thương mại, môi trường và an toàn thực phẩm. Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, tội phạm có tổ chức hoạt động liên quan đến “tín dụng đen”, bảo kê, tội phạm có sử dụng vũ khí nóng, tình hình các băng nhóm thanh niên tụ tập, gây rối trật tự công cộng. Tăng cường phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm trên tuyến đường hàng không, dịch vụ bưu chính. Nâng cao hiệu quả trong công tác phòng ngừa, đấu tranh giải quyết điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy... Duy trì hoạt động các Tổ tuần tra phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật (gọi tắt là Tổ tuần tra 979) trên địa bàn tỉnh. Đẩy nhanh tiến độ, kết thúc điều tra, đề nghị truy tố các vụ án, xử lý các vụ việc thuộc diện Ban Chỉ đạo Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực các cấp theo dõi, chỉ đạo.

3. Phát huy hiệu quả các mặt công tác nghiệp vụ; chủ động phòng ngừa và tập trung đấu tranh, phòng, chống tội phạm về trật tự xã hội, nhất là tội phạm Cố ý gây thương tích, Lừa đảo chiếm đoạt tài sản, Trộm cắp tài sản và các loại tội

phạm hoạt động trên không gian mạng; tăng cường phương tiện (*camera quan sát*), lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở các khu vực công cộng nhằm hạn chế tình trạng trộm cắp, góp phần giữ gìn hình ảnh văn minh của thành phố du lịch Nha Trang; phối hợp thực hiện hiệu quả công tác quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy và công tác xác định tình trạng nghiện ma túy. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức chủ động phòng ngừa tội phạm trong quần chúng Nhân dân để hạn chế việc các đối tượng lợi dụng thực hiện hành vi phạm tội.

4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực Y tế, rà soát các cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm mang tính chất “truyền thống, làng nghề”, tập trung kiểm tra các công đoạn sử dụng nguyên liệu, chế biến, bảo quản thực phẩm, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; gắn trách nhiệm của chính quyền địa phương các cấp khi để xảy ra vụ việc ngộ độc thực phẩm với tính chất nghiêm trọng, quy mô lớn, gây ảnh hưởng, mất ANTT; đầu tư nguồn lực, trang thiết bị, cơ sở vật chất và kinh phí phục vụ công tác giám định, lưu mẫu, đặc biệt là bến bãi, kho lạnh để lưu giữ, bảo quản tang vật vi phạm bị tạm giữ.

5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức pháp luật, cảnh báo về hậu quả, tác hại của ma túy “núp bóng” và “bóng cười”; tập trung vào các nhóm nguy cơ cao, nhất là thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên, người dân ở các địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, công nhân lao động, quần chúng Nhân dân tại các khu vực, địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy, các khu công nghiệp, các khu dự án xây dựng đô thị... Cùng cố, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tập trung xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phòng, chống tội phạm ở cơ sở; vận động người dân phát hiện và cung cấp thông tin cho các cơ quan chức năng về tội phạm mua bán, sử dụng trái phép ma túy “núp bóng” và các hành vi vi phạm pháp luật khác liên quan đến “bóng cười”.

6. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung, biện pháp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT, tập trung các nội dung: “*Đã uống rượu, bia thì không lái xe*”, “*Đội mũ bảo hiểm cho trẻ em khi tham gia giao thông*”, “*Đi đúng phần đường, làn đường*”, “*Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp điện*”...; thực hiện có hiệu quả phong trào “*Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin phản ánh các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa*”; tăng cường công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh, UBND các cấp có kế hoạch huy động các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, nhà trường, gia đình phối hợp với lực lượng Công an tổ chức các buổi tuyên truyền, cho các cháu lứa tuổi học sinh ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về TTATGT, quản lý chặt chẽ các cháu, không giao xe cho các cháu khi chưa đủ điều kiện điều khiển phương tiện. Đối với các vụ TNGT liên quan đến lứa tuổi học sinh cần thu thập chứng cứ, xem xét xử lý hình sự tội danh “*Giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện*” để tạo sức răn đe, phòng ngừa. Thường xuyên rà soát, đánh giá, phát hiện các bất hợp lý về tổ chức giao

thông và các “điểm đen”, điểm tiềm ẩn nguy cơ gây tai nạn giao thông; theo dõi, nắm tình hình và kiến nghị việc khắc phục về tổ chức giao thông đối với các điểm đen, điểm tiềm ẩn TNGT trên địa bàn”.

7. Tiếp tục thực hiện Đề án số 06/CP của Chính phủ, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước và hỗ trợ công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật. Tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trong dịp Tết.

8. Ưu tiên đầu tư cơ sở vật chất, trang bị phương tiện cho Công an cấp huyện và Công an cấp xã, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự ở cơ sở (đến nay, có 47/49 trụ sở được UBND tỉnh đầu tư xây dựng mới, có 39 dự án đã được Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư (22 dự án đang thi công, 7 dự án trình phê duyệt Kế hoạch chọn nhà thầu; 02 dự án chưa triển khai do ảnh hưởng quy hoạch phải điều chỉnh vị trí mới, 08 dự án đang trình UBND tỉnh phê duyệt báo cáo kỹ thuật) và 08 dự án đang trình phê duyệt chủ trương đầu tư. 49/96 trụ sở còn lại đã được UBND tỉnh thống nhất đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét cho phép lập báo cáo đề xuất chủ trương và đưa vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2023 - 2025).

Trên đây là báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, UBND tỉnh Khánh Hòa kính báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- Đại biểu HĐND tỉnh (35 bản);
- Chủ tịch & các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP.UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Phòng Tổng hợp;
- Lưu VT, MN, NgM.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Hữu Hoàng